Pharisei autem cum audissent, quod obturasset os Sadduceis, convenerunt in unum. Et cum accessisset unus ex eis legis doctor, quidam Scribis, qui audierat eos simul disputantes, ac viderat, quod bene eis respondisset, interrogavit tentans eum & dicens: Magister, quod est magnum præceptum primum omnium in lege? Jesus autem respondit (&) ait illi: Primum omnium præceptum est, audi Israel, Dominus Deus noster Dominus unus est. Et diliges Dominum Deum tuum in toto corde (ex toto corde) tuo, & in tota anima (ex tota anima) tua & in tota mente (ex tota mente) tua, & ex totis viribus tuis. Hoc est primum & magnum mandatum. (Et) secundum autem simile huic, hoc: diliges proximum tuum sicut teipsum. Magis his aliud præceptum non est. In his duobus mandatis *universa lex & Prophetæ* pendent. Et dixit illi Scriba: Bene Præceptor cum veritate dixisti, quod unus sit Deus & non sit alius præter illum, quodque diligere eum ex toto corde & ex tota intelligentia & ex tota anima & ex totis viribus, ac diligere proximum ut seipsum, plus sit quàm *universa holocausta & victima*. At Jesus cum videret, quod cordatè respondisset, dixit illi: Haud longè abes à regno Dei. Et nemo post illa audebat eum interrogare.

Exegesis hujus Historiæ.

Quemadmodum omnia, quæ in solenni promulgatione legis & circa tabulas Testamenti, quibus verba legis Dei digito inscripta fue-

runt, de divina sapientia, cujus ἀπρόκλισμα in lege proponitur, evidens ferunt testimonium: ita quoque nemini debet esse dubium, singulari & sapientis-

entissimo Dei consilio factum fuisse, quod decem verba legis duabus distinctis tabulis fuerint inscripta Exod. 32. v. 15. cap. 34. v. 1. 4. & 29. Deut. 10. v. 3. Beda in cap. 20. Exodi hunc binarium tabularum Decalogi numerum applicat ad duo Testamenta. *In duabus, inquit, tabulis scripta est lex propter duo testamenta. Lex enim non solum ad vetus, sed etiam ad novum pertinet Testamentum, cum in promissione novi fœderis Jerem. 31. v. 33. dixerit hoc addatur, Scribam legem meam in cordibus ipsorum.* Lyranus hunc numerum sic explicat, quod per eum denotetur intellectus & affectus hominis, in quibus lex nova scribitur per fidem & charitatem opere Spiritus sancti. Possit etiam haut absurdè statui, quod duabus illis tabulis significetur, non corporis tantum sed etiam animæ, non exteriorem solum sed etiam interiorem obœdientiam in lege ab hominibus requiri 2. Cor. 7. v. 1. Sed Christus interrogatus de maximo legis mandato omnium optimè nobis explicat, quo consilio Deus verba legis suæ sive decem præcepta duabus distinctis tabulis inscribere voluerit, videl. ut ostenderet, omnia legis verba ad dilectionem Dei & proximi esse referenda, cum præcepta primæ tabulæ agant de dilectione Dei, præcepta secundæ tabulæ de dilectione proximi, inde est, quod Christus vocat *primum & secundum præceptum*, quod Moses vocat *primam & secundam tabulam*. Quam divini consilii longè sapientissimi rationem Beda d. l. rectè addit. *Mandata Dei, inquit, quidam sic distinguunt, ut tria pertineant ad dilectionem Trinitatis, septem verò ad amorem fratrum. Primum mandatum pertinet ad Deum Patrem, dum dicit: Ego sum Deus tuus, non habebis Deos alienos &c. utique ut hæc audiens fornicatione tua in multos Deos non offendas. Secundum pertinet ad Filium, ubi dicit: Non assumes nomen Domini tui in vanum, hoc est, ne existimes creaturam esse Filium Dei, quoniam omnis visibilia creatura vanitati est subjecta. Tertium mandatum de Sabbato ad Spiritum S. pertinet, cujus dono requies nobis sempiterna promittitur, per donum autem Spiritus sanctificamur &c. Post tria præcepta septenarium succedit numerus pertinens ad amorem proximi & incipit ab amore parentum, à quibus in hac vita sumimus exordium &c. Fortasse igitur idè non una, sed duæ tabulæ dictæ sunt, quia decem mandata hæc ad dilectionem Dei pertinent & proximi. Est autem hujus distinctionis, quæ omnia Decalogi præcepta in duas tabulas eâ ratione distribuuntur, ut præcepta, quæ de dilectione Dei agunt; ad primam; præcepta de proximi dilectione ad secundam tabulam referantur, usus longè maximus. Christus enim secundum præceptum de dilectione proximi non dicit esse maximum & primum, nec æquale maximo & primo de dilectione Dei mandatum, sed duntaxat ὁμοιον, quia primum mandatum majus est secundo, obœdientia primæ tabulæ præferenda est obœdientia erga secundam, quando utriq; simul non potest obsequium exhiberi Luc. 14. v. 26. Act. 5. v. 29. obœdientia secundæ tabulæ non habet locum sine obœdientia primæ tabulæ; h. est, non placet Deo qualiscumq; obœdientia externa præceptis secundæ tabulæ exhibitæ sine interiori cultu, sine vera agnitione, timore ac dilectione Dei, quæ in prima tabula requiruntur. Hæc omnia in distributione illa Decalogi no-*

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contm. pars prim.

bis proponuntur, quando Deus ipse in duas tabulas verba legis distinguit, ac Christus mandatum de dilectione Dei hoc loco vocat *primum* mandatum, de dilectione proximi *secundum*, *primo* quidem *simile*, non tamen omnino æquale. Possunt autem hujus pericopes duæ statui partes. Prior continet ἡ πρώτη ἡ ἴση ἡ ἴση ἡ ἴση colloquium de maximo legis mandato. Posterior ἡ ἐξ ἑσθλοῦ colloquium illius eventum. In ipso colloquio occurrit tum Scribæ quæstio, tum Christi responsio.

Quæstionem Scribæ eâ ratione Evangelistæ enarrant, ut primò recenseant *causam principalem* hujus quæstionis Christo proposita, quæ fuerunt Pharisei. Illi enim postquam audivissent, Christum in disputatione de resurrectione mortuorum os obturasse Sadducæis, convenerunt in unum, & unus ex eis interrogavit Christum tentans &c. Dixerat Matthæus, turbas audito sapientissimo Christi responso Sadducæis dato *miratas & stupefactas fuisse super doctrina Christi*, sed statim subjicit ad veritatem. *Pharisei autem cum hoc audivissent, ex aliorum scilicet, qui colloquio illi cum Sadducæis interfuerant, relatione, convenerunt.* Hac oppositione turbæ & Phariseorum significat, Phariseos non fuisse hoc responsum Christi admiratos, nec benevolè erga Christum affectos, sed potiùs ex invidia denuò contra Christum infurrexisse. Cum rubore coacti fuerant à Christo discedere, quando ad quæstionem de Baptismo Joannis, num è celo fuerit an ex hominibus, nil respondere poterant Matth. 21. v. 27. Item quæ quando prudentissimo Christi responso de dandis Deo, quæ sunt Dei, & Casari quæ sunt Casaris, confusi, nil habebant, quod regerent c. 22. v. 22. nihilo tamen minus invidiâ exagitati denuò certamen redintegrant Hieron in c. 22. Matth. *Quia supra in ostensione denarii fuerant confutati & adversa partis viderant factionem subrutam, debuerunt exemplo moneri, ne ultra molirentur insidias, sed malevolentia & livor nutrit impudentiam.* Quod dicuntur *convenisse* ἦν τὸ αὐτὸ in idem, in unum propter id ipsum, vel ut Syrus reddidit פרוטו pariter sive simul, hoc est, eodem loco, duplicem eorum congregationem notat. Primò quod convenerint in loco Concilii, *Κονάριον* enim de solenni indictione Concilii sæpius usurpat Matth. 2. v. 4. c. 26. v. 3. & 57. cap. 28. v. 12. &c. deliberaturi scil. quâ ratione ignominiam sibi & Sadducæis à Christo irrogatam vindicarent, & adhibitis multorum consiliis discepturi, quomodo Scripturarum ignorantiam Sadducæis objectam in Christum retorquere, & gloriam sapientiæ, quam ex disputatione cum Sadducæis retulerat, in animis populi opprimere vel certè obscurare possent. Conjungunt operas & vires, consultant invicem de ardua & captiosa quadam quæstione à se Christo proponenda, ut si ad eam respondere non posset, vel non satis idoneè responderet, autoritas ejus apud populum minueretur, ipsique majorem laudem consequerentur, quod quem Sadducæi debellare non poterant, ipsi superassent & illaqueassent. Deinde quod ad Christum agmine quasi factò convenerint, ipsumq; in templo docentem denuò aggressi fuerint, quia vox *Κονάριον* de confusa promiscui populi congregatione etiam usurpatur Matt. 13. v. 2 c. 27.

Sl 2

v. 27.

v.27. Prius discipulos suos miserant, qui quæstionem de censu Christo proponerent, hic vero ipsimet ad Christum redeunt & quidem magno numero 1. Ut suffragiorum ac votorum multitudine vincerent, quem ratione non poterant vincere, sicut ex Autore imperf. operis loquitur gloss. ordin. h. l. 2. Ut terrorem aliquem Christo inculcerent, eumque perturbarent, quo animo minis præsentem utens minus sapienter responderet, præcipitania enim est sapientis responsi noverca. 3. Ut Scribæ quæstionem proposituro succenturiati adessent, ipsiq; laboranti suppetias ferrent. 4. Ut Christum, quem minus aptè responsurum putabant, magis irriderent. Proponitur igitur in Phariseorum exemplo speculum morum, qui adversariis veritatis cœlestis sunt perquam familiares, quales sunt. *Pertinax malitia & impudentia.* Jam ante aliquoties ex acie, in quam cum Christo descenderant, victi abierant, mox tamen certamen redintegrant, atque eo ipso manifestum faciunt, se non veritatem querere, sed propriam gloriam. *Nunquid fortiores (ait Aut. imperf. oper. hom. 42.) quam ceteri, qui victis omnibus vincere speraverunt? sed impudentiores, quam omnes, qui confusis omnibus ante se similiter erubescere non timuerunt.* Eodem modo adhuc hodie fieri videmus, ut veritatis hostes non conquiescant, sed etiam si aliquoties infelici congressu sese victos videant, audacius tamen contra fideles confessores insurgant. 2. *Invidia.* Debuissent Pharisei Christo gratulari ac sibimetipsis gaudere, quod Sadducæorum error, contra quem ipsi quoque acriter pugnabant, tam efficaciter fuisset convictus, sed invidia concitati & odio inflammati denuò Christum adoriuntur. Non admodum curabant, quod Christus sapientissimè ex Scripturis sacris Sadducæos confutasset, & resurrectionem mortuorum immoto argumento confirmasset, sed illud urebat ipsorum animos, quod Christus Sadducæos, quos ipsimet vincere nò poterant, debellasset, hanc gloriam ipsi inviderunt. 3. *Superbia.* Videbant Sadducæos victos, nihilo tamen minus victoriam sese reportaturos sperabant. Tribuendam hoc ipsorum fastui & propriæ ostentationis cupiditati, quæ ita eos excœcaverat, ut non viderent spem suam esse vanam & frustraneam. Judicabant Sadducæos indoctos & Scripturæ imperitos, se verò in lege exercitatos, se igitur præstare posse, quod Sadducæis prælitu fuerit impossibile. Simon de Cassia lib. 21. cap. 53. *Superborum consuetudo est, ut cum uno arguantur, ad aliud se transferant, ne victi videantur.* 4. *Astutia:* tum in consultando: Non temerè & præcipitanter, sed certo consilio & deliberato animo certamen suscipiunt, arma convenientia prius eligunt, antequam in arenam descendant, tum in conjungendo se cum Sadducæis. Cum ex disceptatione de censu Cæsari dando victi abiissent, Sadducæi ipsis succenturiati successerant, dubio procul ex ipsorum instinctu; postquam Sadducæi itidem victi ex acie cesserant, en iterum succenturiantur ipsis Pharisei, ac resumptis q. viribus inclinanti fortunæ succurrunt. Sic ergò Pharisei erant quidem Sadducæis contrarii in opinione de mortuorum resurrectione, tamen cum ipsis conveniebant in Christi persecutione; contrarii erant in doctrina, conspirabant in malitia. Tale ingenium in hostibus veritatis

cœlestis adhuc hodie deprehenditur, sed ut Christus hoc loco omnium adversariorum consilia elidit & vires ipsorum frangit: sic ad dextram Patris sui exaltatus consilia hostium Ecclesiæ dissipat. Esa. 8. v. 10.

2. *Causam προκαταρκτικὴν impulsivam externam,* sive occasionem. *Cum Pharisei audissent, quod Christus os obturasset Sadducæis, convenerunt.* Græcum ἐφίμωσε valde est emphaticum. Φίμωσι proprie est vinculi genus, quo ferarum, canumq; ora obligantur, ne mordeant, boum, ne segetes atterant & frugus devorent, quod Græci aliàs vocant ἀπέφίμωσι vel ἀπέφίμωσι, Latini *canum & capistrum*, quod posterius differt quidem à camo, interim tamen arctè constrictum camo vicem præstat. Deut. 25. v. 4. Esa. 37. v. 29. Ezech. 39. v. 11. Sirac. 20. v. 29. 1. Cor. 9. v. 9, 1. Tim. 5. v. 18. Eustath. in odyss. ult. exponit: *Κόμμα τι λίνεον προδεδελημμένον τῆ χειλέων κητύς ρινός, ἵνα μὴ τὴ Φορτικὸν εἰσπνεύσῃται.* Helychio Φίμωσι est δεσμύειν, ἐμφότιζεν, ἐπισφίμωσεν, *os occludere, camo colligare,* vel ut Plinius loquitur lib. 18. cap. 19. *siscellis capistrare.* Luc. 4. v. 39. Marc. 4. v. 39. κατὰ χειρὸς αὐτοῦ usurpatur de mari, cui per interminationem Christi os fuit præclusum & camo quasi constrictum, ne insolita tempestate amplius sæviret. Matth. 22. v. 12. de eo, qui non habens vestem nuptialem ad interrogationem Domini obmutuit Marc. 2. v. 25. Luc. 4. v. 35. de Diabolo à Christo obmutescere iussit, 1. Pet. 2. v. 15. de insipientibus hominibus, Christianis ex ignorantia detrahentibus, quibus per bona piorum opera os obturatur, ne occasio calumniandi ipsis amplius suppetat. LXX. nomen Φίμωσι Esa. 37. v. 29. usurpant pro *ἄσπετος* quod significat *spinam* vel naturalem vel artificialem ex ferro factam, qua aliquid perforatur. Φίμωσι Dent. 25. v. 4. usurpant pro *ὄστρακον* *occlusis, obstruxit, obturavit, coarctavit os,* ex quo formatur *ὄστρακον* *claustrum, capistrum.* Esa. 39. v. 2. *imponam ori meo claustrum.* Ex hisce genuina significatio verbi Φίμωσι colligi potest. Sensus enim est, quod Christus perspicua objecti argumenti solutione & dogmatis de resurrectione mortuorum ex Mose petita confirmatione tam solidè & efficaciter confutaverit Sadducæos, ut velut capistro quodam iniecto os eis obturaverit, ipsos tacere coegerit, & quasi elingues reddiderit, cum nil quicquam haberent, quod regerere possent, quod ad silentium eos adegerit, ut cum dedecore ex arena discedere fuerint coacti. Syrus habet verbum *ἄσπετος* in Piel *silentium imposuit, obmutescere fecit.* Cum hac causa impulsiva, quæ Phariseos movit, ut Christo sese denuò opposerent, convenit ea, quæ Scribam impulit, ut Phariseorum collegarum suorum nomine Christo quæstionem de maximo mandato proponeret. Is enim audierat Christum & Sadducæos *ὀυκ ἠθέλησας*, ac viderat, quod κατὰ ἴσιν ipsis respondisset. Hoc enim sapientissimum Christi responsum Sadducæis datum erat quasi capistrum, quo Christus ipsorum ora obturaverat. *ὀυκ ἠθέλησας* quandoque in malam partem accipitur, ut significet *odiose altercari, vanis & Sophisticis argumentis aliquem adoriri* Marc. 8. vers. 11. cap. 9. v. 14. Actor. 6. v. 9. 1. Cor. 1. vers. 20. quæ significatio hic locum habet, si relativum *αὐτῶν* ad solos Sadducæos referatur, sed si de *mutua Christi & Sad-*

& Sadducæorum disputatione accipiat, retinet propriam suam significationem, qua usurpatur pro disquisitione à duobus vel pluribus de aliqua re suscepta, pro collatione sententiarum & mutua colloquutione Marc. 1. v. 27. Marc. 9. v. 16. Act. 9. v. 29. Syrus habet verbum *שׂרר* *communis sermone disquisivit ac disputavit, eisdem sciens vel cum scripsisset, nimirum quia disputationi Sadducæorum & Christi interfuerat. Syrus & Latin. verterunt videns, sive animadvertens, legerunt igitur idem quo modo etiam duo Codices Græci legunt. Sed res eodem redit. Quod respondisset *καθώς, appositè, sapienter, clarè & perspicuè.* Christus enim dubio Sadducæorum fundamentaliter satisfecerat & controuersum dogma de resurrectione mortuorum solide & efficaciter demonstraverat, & quidem ex ejusmodi Scriptura dicto, in quo articulum hunc contineri nemo prius animadverterat, quo ipso clarissimè demonstraverat, Scripturam sacram penitissimè à se intelligi, & arcana ejusdem mysteria se probè cognita habere, hoc verò promovebat Scribam, ut quæstionem ex intimis legis penetrabilibus depromptam Christo proponeret. Hoc sapientissimum Christi responsum & victoria à Sadducæis reportata debuisset Christo laudem apud Phariseos conciliare, sed patiuntur easè permoveri, ut de nudo contra Christum insurgant. Quamvis enim Sadducæorum hæresin detestarentur, tamen 1. ægrè ferebant, à Christo eam debellari. Omnia ipsorum consilia & opera, cogitationes & conatus eò directi erant, ut viderentur ab hominibus Matt. 23. v. 5. suam igitur potius, quam Dei gloriam & veritatis confirmationem quærebant, quando contra Sadducæos disputabant. Dolebant ergò hanc laudem à Christo sibi præceptam, quam ex Sadducæorum debellatione quærebant. 2. Metuebant, ne silentium Sadducæis impositum suæ quoque existimationi aliquid detraheret, quasi nec ipsi amplius haberent, quòd interrogare & Christo opponere possent, qui tamen Scripturarum haberi voluerunt peritissimi. 3. Christus non tantum Sadducæis, sed etiam paulò prius Phariseorum discipulis ac Legatis os obturaverat, hanc ignominiam, quæ ex Legatorum suorum & Sadducæorum convictione in ipsos Phariseos redundare videbatur, voluerunt à se removere. Reipsà igitur hoc dicunt. Si vel maxime discipulos nostros adhuc juniores & Sadducæos in Scripturis minùs exercitatos ad silentium adegit, nondum tamen se victorem existimet: præsto est, qui ipsum vicissim possit convincere. Ex quo apparet, vinci quidem posse pertinaces veritatis adversarios, non tamen permoveri, ut conquiescant. Victi erant à Christo Pharisei non solum in suis discipulis quæstionem de censu proponentibus, sed etiam in semetipsis, quando ad quæstionem de baptismo Joannis ex Tacito respondent, sed non possunt, hoc est, nolunt conquiescere, instructa & redintegrata quasi acie denuò cum Christo pedem conferunt. Victi erant à Christo Sadducæi, non tamen conquiescunt, quia Act. 23. v. 7. errorem suum denuò propugnant, neque enim victi erant interioris per veritatis agnitionem & amorem, sed duntaxat exterioris per vibrantem & oculos percipientem veritatis fulgorem. Pulcrè Origen. tract. 23. in Matt.*

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

Sicut proprium iusti est tacere, non autem obmutescere, sic proprium est Sadducæorum, vel omnium, qui mendacii sunt doctores, obmutescere quidem, non autem tacere. Nam est obmutescunt, quantum ad rem, non tamen tacent. Malitia frequenter quidem vincitur, nunquam tamen placatur, ait Autor imperf. operis homil. 42

3. *Causam instrumentalem.* Unus ex illis Legis Doctor, quidam è Scribis interrogavit Christum. Quem admodum superius suos discipulos & Herodianos ablegaverant, ut captiosam quæstionem de censu Cæsari dando Christo proponerent, ita hoc loco quendam ex numero Collegarum suorum legis doctorem adhibent, per quem Christum adoriantur. Describitur is, quod fuerit 1. *εἷς ἐξ αὐτῶν, unus ex eis,* scil. Phariseus, Sectæ ipsorum additus, & quidem non discipulus sed Doctor, de quo sperabant rectius ipsum rem gesturum, quàm à discipulis erat factum. 2. *εἷς τῶν γραμματέων unus vel quidam ex Scribis,* qui ex Scripturarum peritia nomen acceperat; Erat non solum Phariseus professione; sed etiam Scriba officio & eruditione. 3. *νομικὸς legalis,* Hebr. *סוּפְרָן* à nomine *סוּפְרָן* quod legem significat. Ostendimus autem superius *νομικὸς* specialiter dictos fuisse illos Scribas, qui fuerunt non solum legis Doctores & Interpretes, sed etiam Assessores Synedrui, ac proinde jurisdictionem quandam habuerunt. 4. Audiverat Christum cum Sadducæis disputantem, ergò cognitum habebat, quibus armis Christus pugnaret, qua arte adversarios vinceret, nosse autem hostem magna pars est victoriæ. Hic ergò Scriba ex omni Phariseorum numero tanquam maxime idoneus delectus fuit, per quem sese Christum vincere posse sperabant. Unum autem deligunt, qui omnium nomine quæstionem proponeret. 1. Quia *ἀλαβίαν* quandam videbatur secum trahere, Christum simul à multis oppugnari, per quam sperata victoria defraudari possent, uni igitur totum negotium committunt, ut res feliciter geratur. 2. Ut minore cum dedecore unus à Christo vinceretur, quàm plures. Aut. operis imp. hom. 42. *Dicebant apud se, unus loquatur pro omnibus, & omnes loquamur per unum, ut si quidem vicerit, omnes videamur victores: si autem victus fuerit, vel solus videatur confusus.* 3. Quidam putant, hunc Scribam suum erga Christum affectum, quem ex responso Sadducæis dato conceperat, occultasse, ac seipsum Collegis suis obtulisse, tanquam qui in promptu haberet quæstionem insignem & singularem, quæ facillè Christum inscitæ Scripturarum convincere posset, sed verisimilius est, hæc tentandi partes huic Scribæ à Phariseis impositas, propterea quod sapientiam Christi in responso Sadducæis dato demonstratam Collegis suis deprædicasset. Stolidum autem fuit hoc Phariseorum consiliū, quo sperabant se unius opera posse vincere eum, quem conjunctis viribus prius vincere non poterant, sibiq; persuadebant, ignominiam illam non ad se redundaturam, si unus ille à Christo vinceretur. O Pharisei, inquit aut. imp. oper. d. *Qui omnia propter homines cogitatis & facitis! Primum quidem venientes cum uno vincendi estis per unum, tamen pone, quia uno victo homines non intelligunt, omnes vos esse victos, nunquid conscientie vestra sentiunt se esse confusas? levis enim est consolatio, ut qui in seipso*

Sf 3

confu

confusus est, quod ab aliis ignoratur. In Scriba proponitur exemplum eorum, qui se ministros alienæ nequitia exhibent, & suum erga veritatem affectum premunt, ne aliorum odiis exponantur: sed ejusmodi homines cogitent, hunc Scribam paulo post ad saniorē mentem rediisse & publicè Christo testimonium dedisse, quod *sapienter & cordate* responderit, in qua confessione potiusquàm in dissimulatione ipsum imitentur.

4. *Causam finalem & scopum.* Interrogavit tentans eum. Quidam statuunt hunc Scribam non discendi, sed tentandi animo primùm venisse, postea verò audito sapientissimo Christi responso benè erga ipsum affici cœpisse, unde Origenes tract. 23. in Matth. dicit: *Omnes qui non discendi sed tentandi causa interrogat, estimare debemus illius Pharisæi fratrem.* Calvinus disputat, hunc *νομιός*, quia legis erat interpret, offensum fuisse Evangelii doctrinā, quā Moysi auctoritatem diminui existimabat, quamvis interim non tam legis zelo affectus fuerit, quàm quod indignè tulerit ex Magisterii sui honore aliquid decedere. Sed hoc proficitur ex falsa illa hypothese, quasi idem fuerit hic Scriba cum eò, cujus mentio fit Luc. 10. v. 25. Ostendimus autem superius ex verbis Marci, quod in primo statim congressu benè erga Christum affectus fuerit ob sapientissimum responsum Sadducæis datum, quod audierat & approbaverat. Quod ergo tentans Christum interrogasse dicitur, id potius ad Pharisæorum animum & scopum respicit. Scriba desiderabat audire sententiam Christi de quæstione ardua & maxime controversa. Pharisæi autem, quorum instinctu quæstionem illam proponebat, tentabant Christum, hoc est, cogitabant Christo vicissim os occludere, proposita quæstione difficili, ad quam non posset convenienter respondere, ut hac ratione coram populo eum confundere, ejusque auctoritatem elevare possent. Perversus ille Pharisæorum animus innuitur etiam in descriptione occasionis sive causæ impulsivæ. Cum audissent quod Christus Sadducæis os obturasset, convenerunt, videl. ut removerent à se ignominiam, quæ ex Sadducæorum convictione in ipsos videbatur redundare, quod judicabant non posse commodius fieri, quàm si par pari referendo quæstione aliqua indissolubili Christum vicissim convincerent. Convenerunt igitur, ut ejusmodi quæstionem invenirent, & unus ex eis, scil. post initum consilium, interrogavit Christum tentans & dicens, quod posterius tamen nec Syrus nec Latinus expressit, cum in Græcis Codd. omnibus habeatur. In Pharisæis Christum denuò tentantibus exemplum horribilis cœcitatatis proponitur, quā sperant, se confundere posse eum, qui est ipsa Dei sapientia, eumque vincere, qui est ipsa Dei virtus 1. Cor. 1. v. 24. In Christo toties à Pharisæis tentato exemplum morsus serpentini, quem Diabolus calcaneo ipse per sua organa infixit Gen. 3. v. 15. in Scriba tentationis administro exemplum illius regulæ, quod actio non tam ex intentione cause ministerialis, quam cause principalis æstimanda sit, quodq; jure dicatur tentare, qui tentantibus operam suam locat.

5. *Materiam sive quæstionem ipsam* προσελθὼν νομιός, cum accessisset Scriba instinctu Collegarum suorum, interrogavit Jesum dicens: Magister, quod est magnum præceptum primum omnium

in lege. Pharisæi, quia infeliciter cum Christo pugnant, quod sæpius mutabant certaminis formam; modò ipsimet Christum aggrediebantur, modò discipulos ablegabant, modò unum ex Collegis subornabant, modò veniebant soli, modò Herodianos sibi asciscabant socios; modò quærebant de potestate, qua Christus talia faceret, modò de censu Cæsari dando, modò de maximo legis mandato; nil ergo intentatum reliquerunt, ut Christum sermonibus suis illaqueare, & periculum ipsi creare possent. Hoc loco quæstionem proponunt de mandato magno, hoc est, maximo, quia positivus ex idiotismo Hebræo ponitur pro superlativo Gen. 42. v. 13. 1. Paral. 12. 4. &c. Quodnam, inquit, est mandatum omnium maximum & primum in lege, quod Deus præ reliquis omnibus maxime exigit, & cujus observatio ipsi est omnium gratissima? Quia futura est mortuorum resurrectio & alia post hanc restat vita, uti Sadducæis rectè respondisti, ideò ulterius jam ex te quærimus, quomodo ad eam pervenire, eamque promereri possimus, quod sit maximum mandatum inter omnia, quæ contententibus ad vitam æternam factum sunt necessaria? Præmittunt autem ad captandam benevolentiam titulum honoris, διδάσκαλε, Syrus reddidit, *רבינו*, præceptor noster, quasi dicat, doces populum totā die, nec tamen vis nobis dicere, quā potestate id facias. Quod si doctor populi esse cupis, necesse est, ut habeas scientiam legis divinitus nobis traditæ, ejus specimen quoddam exhibe, ostendendo, quodnam sit maximum in lege mandatum & omnium primum, non ordinis sed dignitatis ratione. Circa hanc quæstionem notandum 1. Quod alio animo proponatur à Pharisæis, alio verò à Scriba. Pharisæi afferebant animum tentandi, ut enim quæstionem de censu proposerant sine eo, ut Christum caperent in sermone, ita quoque eodem animo & sine hanc quæstionem de maximo legis mandato Christo proponi curabant. Scriba verò afferebat animum discendi, quem tamen apud Collegas suos dissimulabat. Audierat Christum sapienter & nervosè Sadducæis respondisse, ex quo intellexerat, ipsum in Scripturis profundissimè versatum, desiderabat igitur ejus sententiam de hac quæstione audire. Magister, inquit, quodnam est maximum mandatum? hoc est, video te esse magnum Doctorem & omnibus accuratè respondere, exime ergo etiam mihi eum, qui me urget, scrupulum, & magnus mihi eris διδάσκαλος. Quod ergo glossa interlin. dicit: Christum hic vocari ab illis Magistrum, qui noluerunt esse ipsius discipuli, id respectu Pharisæorum accipiendum, quorum impulsu & in quorum præsentia hæc quæstio proferebatur, non autem respectu illius Scribæ, qui eam Collegarum suorum nomine proponebat. 2. Quod sit petita ex lege: νομιός erat, qui quærebat, ideò materiam deligebat ex suo foro, hoc est, ex lege, cujus interpret ac doctor erat. Christus videbatur Pharisæis à Mose homines abducere ad novam aliquam doctrinam, ideò voluit ipsum hac quæstione ad Mosen retrahere, ut vel invitus fateri cogatur, in Mose perfectam divini cultus & pietatis normam esse propositam, ac proinde veteri doctrinæ, cujus ordinarii professores ipsimet erant, nunc esse adhærescendum, repudiatis omnibus novitatibus. 3. Quod nō απλώς sed διὰ λόγον συζητήσεως si ve

sive comparatè instituat. Non enim quærunt, quod sit *magnum* in lege mandatum, cum nihil parvum sit, quod Deus mandat, sed quod sit *maximum* mandatum. Hieronymus quidem in c. 22. Matth. significationem positivi in voce *μεγίστην* retinet: *Interrogat, inquit, Christum legis doctor non de mandatis, sed quod sit primum magnum, mandatum, ut cum omnia, quæ Deus mandaverit, magna sint, quicquid Christus responderit, occasionem habeat calumniandi, aliud asserens magnum esse mandatum de plurimis.* Sed ex Marco intelligitur, magnum mandatum hoc loco idem esse quod maximum, quia Scribam quæsiisse asserit: *Quodnam sit primum omnium præceptorum?* 4. Quod fuerit tunc temporis maximè controversa. Beda in c. 12. Marc. ex responsione Scribæ, quæ dicit: *Deum & proximum diligere esse majus omnibus sacrificiis, colligit, inter Scribas seu Legis peritos acriter fuisse certatum de hac quæstione, quibusdam præferentibus omnibus aliis mandatis ea, quæ de sacrificiis & oblationibus agunt, quasi nihil possit Deo gratius præstari, quam si variis sacrificiis coleretur, quæ opinio Phariseis totis ex avaritia compositis mirificè ablandiebatur, quibusdã verò præceptum de dilectione Dei & proximi omnibus Ceremonialibus legibus præferentibus, ut patet ex Luc. 10. v. 27. eò quod plurimi Patrum ante legem absque omni victimarum & sacrificiorum consuetudine ex fide tantum, quæ per dilectionem operatur, placerint Deo, summoque apud ipsum loco habiti fuerint, nemo autem unquam absq; fide & dilectione per holocausta solum & sacrificia Deo placuisse inveniretur, quorum sententia etiam huic Scribæ probabatur: interim quia de ea adhuc dubitabat, ideò Christo quæstionem illam proposuit, ut quid ipse de ea sentiret, intelligeret, & in veritate magis confirmaretur.* 5. Quod fuerit utilis & necessaria quæstio. Pharisei tunc temporis multas inutiles quæstiones inter se agitabant de genealogiis, de traditionibus, de lotionibus, &c. quas Apostolus vocat *μωσαϊκὰς καὶ ὑψηλοῦς* 2. Tim. 2. vers. 23. talis non erat hæc quæstio, sed scitu digna & necessaria. Pharisei urgebant Ceremonias sacrificiorum & cultum Leviticum in lege Mosis præscriptum, quibus accedente externa erga legem morale obediencia & fida traditionum custodia docebant homines mereri peccatorum remissionem & vitam æternam. Christus verò negabat externis Ceremoniis & earum observatione hæc beneficia comparari posse, sed requiri fidem in promissum & exhibitum Messiam, quæ se per dilectionem Dei & proximi exerant, hanc dilectionem omnibus Sacrificiis & Ceremoniis esse longissimè præferendam Matt. 9. v. 13. c. 12. v. 7. inde hic Scriba quærunt, *quodnam sit præcipuum in lege mandatum, quem cultum Deus potissimum exigit, quæ opera ipsi cum primis placeant, in quo cum primis vera pietas & justitia consistat.* 6. Quod fuerit difficilis quæstio. Ad ejus enim solidam explicationem necessaria erat omnium mandatorum prompta notitia, quorum quædam erant *moralia*, quædam *judicialia*, quædam *ceremonialia*. Judæi numerant 613. præcepta legis, quem numerum colligunt ex eo, quod sint totidem literæ in præceptis Decalogi, eumque symbolicè per Rache Theboth exprimunt hisce literis *רַחֵם*. Hæc 613. præcepta dividunt in *affirma-*

tiva & negativa. Affirmativa vocant *מצוות* præcepta fac, hoc est, faciendi, quorum numerant 248. secundum numerum ossium in corpore humano, quorum singulis suum præceptum accommodatum *מצוות* dicunt, eaque exprimunt voce *רַחֵם*: Negativa vocant *לא תעשה* præcepta de non faciendo, quorum numerant 365. secundum numerum dierum in anno Solari, eaque exprimunt voce *שׁוּב*. In Thalmud recensentur quingentæ & tredecim traditiones, quas omnes inter divina mandata referunt. Ex tanto igitur præceptorum numero proferre omnium primum & maximum non est cujusvis, sed ejus solius, qui in lege sit exercitissimus. Accedebat, quod Christo ex tempore erat respondendum ad illud, ad quod tantus legis doctor præmeditatus accedebat. 7. Quod respectu ad Phariseorum intentionem habita hæc quæstio fuerit captiosa. Quia enim in tanto legum Mosaicarum cumulo fieri non poterat, ut populus unum aliquod mandatum consentiente suffragio reliquis omnibus præferret, & ejusdem omnino circa Mosaicæ leges esset sententiæ, sed unus hanc, alius illam, tertius aliam legem ceteris omnibus præferendam putabat, inde sperabant Pharisei, hac quæstione de maximo legis mandato, velut eridos quodam pomo in medium projecto, divortia sententiarum in populo oritura, & quicquid tandem Christus responderet, dissidii occasionem præbiturum, qua ratione animos auditorum à Christo alienatos & autoritatè ejus oppressum iri sperabant. Theophyl. in c. 22. Matth. aliam ipsorum technam aperit. *Accedunt ventantes si apponat aliquid mandato primo q. legem corrigens, ut inveniant contra ipsum ansam.* & in c. 12. Marc. *Putabant reprehendi posse Christum, qui emendaturus esset legem, unde accusari posset tanquam legis adversarius.* Nimirum si diversum quid à lege Mosaica Christus proferret, accusaturi eum erant tanquam apostatam, hostem Mosis & novæ doctrinæ autorem; Sin eadem, quæ in lege continentur, monituri erant populum, ne tantopere ipsi adhererent, cum eadem in Synagogis ex lege quotidie audirent. Apparet autem ex hoc loco 1. Illos qui se legis doctores & interpretes profiterentur, quandoque finem & scopum legis ignorare Rom. 2. 20. c. 10. 3. 1. Tim. 1. 7. &c. 2. De maximo mandato quandoq; illos interrogare, qui nec minima observant. Autor operis in perf. hom. 42. *De magno mandato interrogat, qui nec minimum observat, ille enim debet interrogare de majori justitia, qui jam minorem complevit.* Similes illis sunt, qui alta & subtilia quærunt, cum communem & necessariam doctrinam nondum intelligant. 3. Extra legem non sunt quæranda Dei mandata, sed in lege, quia lex perfectam mandatorum divinorum enumerationem continet. Ergo etiam extra legem & præter legem non sunt quæranda opera Deo grata & placencia. 4. Quod omnium Phariseorum Collegarum suorum nomine hic Scriba Christum vocat *Magistrum*, quem tamen Pharisei in corde suo profectore habebant, ex eo Simon de Cassia lib. 1. c. 53. ejusmodi necit observationem: *Multi vocant Dominum, cui subditi volunt; multi magistrum, cuius doctrinam despiciunt; doctorem, cui contradicunt. Multi vocant Patrem, & veram filiationem non exhibent; multi amicum, quem moderant. Multi extollunt virtutes*

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.

S s 4

sutem

tutem verbis & eidem moribus adversantur. 5. Deniq; Auditor. imperf. oper. ho. 42. varias illas & diversas quaestiones Christo Pharisaïs, Scribis & Sadducæis propositas nostræ salutis in servire admonet: *Judei, inquit, diversis interrogationibus Christum tentantes, sibi quidem acquisiverunt interitum, nobis autem providerunt salutem.* Nam verba Christi illis profecerunt ad confusionem, nobis autem ad edificationem. Videam⁹ verò Christi responsionem huic Scribæ datam: *Jesus autem respondit & ait illi: Primum omnium præceptum est, audi Israel, Dominus Deus noster Deus unus est. Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c.* Pharisaï, quorum nomine & in quorum præsentia hic Scriba quaestionem proposuerat, Christum hac quaestione tentabant, nihilo tamen minus Christus promptè & sine mora respondit. 1. *Respectu sui*, ut suam in lege peritiam demonstraret, seq; ad docendum omnes paratum esse ostenderet, ac radium aliquem divinæ sapientiæ exerceret. 2. *Respectu querentis Scribæ*, ut benè erga se affectum & discendi studio querentem ad uberiores veritatis cognitionem perduceret. Qui hunc Scribam itidem ut Pharisaos tentandi, non discendi studio quaesivisse statuunt, respondent, Christum præcivisse ipsum correctum iri, ac proinde responsionem ei denegare noluisse. 3. *Respectu turbae præsentis*, quæ ab ore docentis studiosè pendebat, quam explicatione hujus necessariæ & utilis quaestionis defraudare noluit. 4. *Respectu Pharisaorum*, ut ipsis, pari ratione quæ Sadducæis, os obstrueret, ne calumniari possent, eum, qui in templo quotidie docebat, ignorare illud, cui⁹ notitia in doctore vel maximè requiritur, utq; eos, qui venerant ad se confundendum, ipse confunderet. 5. *Respectu nostri*, ut summam & leopum totius legis nobis demonstraret, quia per sanctos suos amanuenses, Evangelistas scilicet, hoc responsum suum annotari voluit. Desumit autem responsionem ex Mose, & quidem ipsius Moïsis verbis, quodnam sit maximum mandatum, explicat. 1. Quia quaestio instituta erat de mandato maximo in lege, scilicet Moïsis, jã verò responsio quaestioni debet esse conformis. 2. Ne responsio ex Mose, cujus autoritas ipsi erat sancta, petita, ullo prætextu ab ipsis repudiari posset. 3. Ne calumniari possent, ipsum afferre novam doctrinam ac auditores suos à lege abducere. Responsi ipsius tria possunt constitui membra. Primum continet maximi mandati recitationem. Alterum mandati maximo proximi enarrationem. Tertium utriusq; commendationem. 1. Primum, inquit, omnium præceptum est. In Græco additur *orî*, sed illud ex Græcorum idiotismo redundat, ideò Syrus illud rectè omisit. Vulgata versio expressit per *quia*, sed præter rationem. *Audi Israel, Dominus Deus noster Dominus unus est. Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex totis viribus tuis: Hoc est primum & magnum mandatum.* Duæ sunt hujus primi & maximi mandati partes, quarum utraq; totidem verbis extat Deut. 6. v. 4. & 5. Prior continet præceptum, Posterior ipsum præceptum. In præcepto Moïsis maximum mandatum recitaturus sibi parat attentionem ac præfatur, quis sit Deus, quem populus Israeliticus debeat ex toto corde diligere. *Audi, inquit, Israel, Dominus Deus noster Dominus unus est.* Latinus interpres reddidit: *Dominus Deus tuus est Deus unus.* Sed Græcus textus respondet He-

bræ veritati, quam etiam Syrus fideliter expressit. In ea autem legitur: *Dominus Deus noster Dominus unus est.* Hoc præceptum Moïses mandato de dilectione Dei præmittere voluit. 1. Ut præceptum illud magis commendaret ac majorem auctoritatem ei conciliaret. Quando enim Moïses & Prophetæ rem magni momenti ac ponderis exponere volunt, solent ejusmodi præceptum præmittere, per quod auditorum animos ad attentionem excitent. Nu. 12. v. 6. c. 16. v. 8. Deut. 4. v. 1. c. 5. v. 1. c. 9. 1. &c. interdum etiam *cælum & terram* per quamdam propopæian compellant & in testimonium vocant, ut homines ad audiendum magis excitentur Deut. 32. v. 1. Esai. 1. v. 2. &c. Ad hanc præcepti commendationem etiam illud pertinet, quod tercia litera in voce prima *אודי* audi, itemq; tercia in voce ultima *אודי* unus & majuscula scribantur, quodq; recitato de dilectione Dei præcepto Moïses v. 6. subjicit: *Et erunt verba ista, quæ ego præcipio tibi hodie in corde tuo. v. 7. Et repetes ea filius tuus, & loqueris cum eis, quando sedebis in domo tua, & quando ambulabis per viam, & quando accumbes, & quando surges. v. 8. Et ligabis ea in signum in manu tua, & erunt in frontalia inter oculos tuos. v. 9. Et scribes ea in postibus domus tuae & in portis tuis; quæ omnia eo fine à Mose adduntur, ut præceptum hoc dilectionis eò magis Israelitico populo commendat & inculcet, quò referri etiam potest, quod Judæi hunc articulum secundum faciunt in Symbolo fidei, quod celebrant tredecim articulis constans & inter 613. præcepta, quibus legem Moïsis constare dicunt, decimum numerant. Paulus Fagius in comment. c. 13. Ex. memorat: *Judeos verba hæc, audi Israel, Dominus Deus noster Dominus unus est, non solum quotidie legere, sed etiam membrana pure inscripta intra casariam & frontem & sinistrum brachium alligare, neque quicquam usquam esse ex omni lege mutuatam, quod aequali religione dignentur.* 2. Ut objectum dilectionis explicaret, quis scilicet sit ex toto corde, ex tota anima & ex omnibus viribus diligendus, nimirum verus ille Deus; qui est Deus Israelis, hoc est, qui se huic populo certis & illustribus testimoniis patefecit, qui est unus in essentia, solus verus Deus Deut. 4. vers. 35. cap. 32. vers. 39. &c. extra quem non est alius Deus, nec quisquam ipsi similis Deut. 4. vers. 39. cap. 10. vers. 17. cap. 32. vers. 39. qui est primus & novissimus, ante quem non formatus alius Esai. 41. vers. 4. cap. 43. vers. 11. cap. 44. vers. 6. c. 48. vers. 12. &c. qui est simplicissimus, non compositus ex patribus quantitativis, nec ex materia & forma, nec ex genere & differentia, nec ex subjecto & accidente, nec ex actu & potentia, nec ex supposito & Natura, nec ex esse & essentia; adeoque absolute simplex nullam prorsus compositionem admittens, & in nullius rei compositionem veniens, qui distinctus est ab omnibus *λεγομένοις θεοίς*, quorum plures in mundo dantur 1. Corinth. 8. vers. 5. hæc enim omnia hæc vocula exprimuntur, quando Dominus Deus noster dicitur *Dominus unus & solus.* Non tamen per hanc divinæ essentia unitatem excluditur Trinitas personarum, quam alibi Scriptura disertis verbis tradit, cum nomen Jehovah in singulari positum sit nomen essentia, quæ per Trinitatem personarum nec dividitur nec multiplicatur; quoniam Euthymius in c. 12. Marci notat, in hoc ipso loco*

loco divinæ essentia unitatem eo modo describi, ut simul innuatur: & *mysterium Trinitatis* in triplici nominis Dei repetitione, & *mysterium incarnationis*, per id quod nomini Deus secundo loco posito adjicitur pronomen *nosser*, sicut etiam fieri videmus Pf. 67. v. 7. *Benedicat nos Deus, Deus nosser, benedicat nos Deus*, quia scilicet secunda persona Trinitatis, Filius Dei peculiari assumptæ carnis ratione factus est *nosser Deus*, quod nec Patri personæ primæ, nec Spiritui sancto personæ tertie competit. Nec ipsi Rabini prorsus ignari fuere hujus mysterii in verbis Mosaicis contenti. Nam in libro Zohar, cujus summa apud Judæos autoritas. R. Simeon Ben Johai profert locum ex R. Ibba super hunc textum, in quo R. Ibba per *primum Jehovah*, quod est nomen Dei incommunicabile, intelligendum esse dicit *Patrem omnium Principem*; per *Eloheni Dominum* sive *Deum nostrum*, *Filium omnium scientiarum fontem*; per nomen *Jehova* denuo repetitum *Spiritum Sanctum ex ambobus procedentem, qui sit vocis mensura*. Vocari verò unum, quia sit individuum, nec revelatum iri hoc arcanum ante adventum Messie. Confer Weidner. in locis Christ. fid. præcip. tract. 1. p. 139. 3. Ut ostenderet dilectionem Dei prærequirere fidem & ex fide promanare, hæc enim vox fidei est, *audi Israel*, siquidem *שמע* non solum significat *audivit*, sed etiam *obediit & credidit*. Quando igitur mandato de Deo diligendo Moses præmittit, *audi Israel, Dominus Deus nosser Dominus est*, eo ipso innuit, quod veram Dei dilectionem præcedere debeat vera veri Dei agnitio & fides, ut credatur, quod unus sit Deus, non plures; quod solus ille Deus, qui Israel in peculiarem populum adoptavit, sit verus Deus, &c. atque ut in illo omnis fiducia colloquetur, ex qua veri Dei agnitione & fide postea oritur dilectio, quæ non potest ferri in objectum ignotum. 4. Ut ostenderet, non sufficere nudam fidei professionem ac persuasionem, nudam illam Historicam fidem, qua creditur, quod sit Deus & quod unus sit, sed requiri etiam unius ac veri illius Dei dilectionem & cultum, ideò statim additur, *& diliges Dominum Deum tuum*, ubi copulativa *ו* & *אשר* juxta phrasin Hebræam ponitur illativè pro *et*, itaque *diliges*, cujus significationis exempla etiam alibi occurrunt Pf. 18. v. 47. Pf. 51. v. 7. Hof. 10. v. 4. Am. 5. v. 27. Marc. 12. vers. 37. &c. *Cum dicit audi*, ait Stapulensis, *credere præcipit: nam fides est ex auditu; & cum dixit, diliges, creditur ac fidei dilectionem adjungendam esse docuit, Quia unus ille verus Deus est Jehovah Dominus, summum Ens, summum bonum, ideo super omnia est diligendus; quia est Deus nosser, qui factus nobiscum inuit, quemque colendum suscepimus, ideò à nobis etiam diligendus est; quia est unus Dominus, ideò ex toto corde diligendus est, si enim in multis Deos divisisset, cordis etiam dilectio in plures dividi posset; unde in ipso dilectionis mandato hæc verba *Dominus Deus nosser* denuo repetuntur. Sic enim habet maximum illud de Deo diligendo præceptum: *Et Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex totis viribus tuis*. Futurum *אמרת* *ἀγαπήσεις* ex idiotismo Hebraico ponitur loco imperativi, *dilige*, sicut etiam in Decalogo verba fere omnia singulorum præ-*

ceptorum sunt futuri temporis, *non habebis Deos alienos, non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, non machaberis*. Posset tamen usus futuri pro imperativo haud inconcinne sic accipi, quod eo significetur, tum *dilectionis perseverantia*, quod scilicet non sufficiat semel atque iterum dilectionis actum exercere, sed quod continuo & indivulso amoris actu Deus sit diligendus, quod in sancta Dei dilectione perpetuò sit proficiendum, inque ea constanter perseverandum; tum *virium nostrarum adjuvantia*, quod non sit in naturalibus liberi arbitrii viribus Deum ex toto corde diligere, quodque plena & perfecta hujus legis observatio non sit speranda in hac, sed demum in futura vita, tum denique; *promissio quædam Evangelica*, quod non per legem, quæ est litera mortua, sed per Sp. S. ac per verbum Evangelii dilectio Dei in cordibus sit accendenda Jer. 31. v. 33. Ro. 5. v. 5. 2. Cor. 3. v. 6. &c. unde etiam dilectionis præcepto Deut. 30. v. 6. præmittitur promissio Evangelica de circumcissione cordis sive spirituali. *Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum & cor seminis tui ad diligendum Dominum Deum tuum in toto corde tuo & in tota anima tua*, quam esse promissionem vere Evangelicam, docet Apostolus Ro. 10. v. 8. & ostendit hoc res ipsa, quia *Spiritum*, cujus opus est illa cordis circumcissio, non accipimus ex lege & ex operibus legis, sed ex auditu fidei, id est per verbum Evangelii, ex cujus auditu est fides Gal. 3. v. 2. Alloquitur ergo Moses populum Israëliticum, quem Deus vocat *filium suum primogenitum* Ex. 4. 22. ac præcipit, ut filiali amoris affectu Deum ut Patrem complectatur, sicque eum, à quo paternè diligitur, filialiter vicissim diligat. Exprimat etiam dilectionis objectum. *Diliges Dominum*. In textu Mosaico extat nomen tetragrammatum *Jehovah*, quod est solius veri Dei proprium nec ulli in tota Scriptura vel creaturis vel fictitiis Diis tribuitur. LXX. illud reddiderunt per *κύριος* quod nomen certo quodam respectu & in generali significatione quandoque creaturis tribuitur, interim tamen primò ac principaliter in eminentiori ac propria significatione itidem de solo vero Deo usurpatur 2. Cor. 8. v. 6. Eph. 4. v. 5. Syrus reddidit *מרומים* quod ex Hebræo *מרום* formatum statuunt, sed rectius dicitur, esse vocem Syris peculiarem, quæ significat *Dominum*. Per nomen igitur *Jehovah* summum illud summæ dilectionis objectum ab omnibus non solum fictitiis Diis, sed etiam creaturis distinguitur, ac simul causa & modus dilectionis exprimitur, ut postea demonstrabimus. *Diliges Dominum Deum tuum*, in Heb. ponitur vocabulum *אלהים* quod R. Aben Ezra dicit esse *nomen potestatis non substantiæ*, cujus singulare est *אלהים*. Varias ejus proferunt derivationes, sed rectius statuitur esse primitivum. Ut autem passim in Scripturis nomen *Jehovah* cum voce *Elohim* conjungitur, ita idem hoc loco à Mose observatur, quia *Jehova* est nomen essentialiale, *Elohim* verò personale, cum ponatur in plurali; *Jehova* notat essentialiam, *Elohim* verò attributa; *Jehova* est absolutum, *Elohim* verò relativum; dicitur enim verus Deus *Elohim*, quatenus est creator, conservator, gubernator omnium rerum, judex universorum ac totius mundi, gratiam & auxilium præstans

piis

piis, iustitiam & vindictam impiis, unde etiam in descriptione creationis Moses Deum vocat *Elobim* Gen. 1. v. 1. ut intelligamus eundem esse mundi creatorem, qui est ejus conservator & gubernator ac iudex totius mundi. Ut ergo nomen *Yehovah* significat Deum, qualis est in sua Natura, sic *Elobim* describit eum, qualem se in operibus suis patefecit, quod ipsum manifestius indicat Moses, quando addit affixum relativum, *diliges Dominum Deum tuum*, qui scilicet te creavit, qui te adhuc conservat, qui omnis generis beneficiis te cumulat, qui ab omni malo te custodit. Cum primis verò hic respectus habetur ad beneficia populo Israëlítico propria, quia peculiariter Moses hic alloquitur populum Israëliticum: *Diliges Dominum Deum tuum*, qui te in populum peculiarem elegit, qui te in filium adoptavit, qui ex Ægypto te eduxit, qui promissionem introductionis in terram Canaan tibi dedit, qui te paternè diligit, in deserto alit, adversus hostes tuetur, quem solum colendum recepisti, ipsique ad obediendam te obstrinxisti. Et quia corporalia illa beneficia populo Israëlítico præstita, fuerunt typi spiritualium beneficiorum in N. T. per Messiam Ecclesiæ exhibendorum, ideò respectu nostri in N. T. sensus verborum hic est: *Diliges Dominum Deum tuum*, qui te per Filium Mediatorem ex potestate Satanæ & mortis liberavit, qui per Spiritum sanctum te ad confortium Ecclesiæ vocavit, per Baptismum regeneravit, per verbum Evangelii illuminavit, qui promissionem vitæ & salutis æternæ tibi dedit &c. ut sic nova dilectionis causa, eaque longè maxima in hoc nomine contineatur. Deniq; addit Moses dilectionis modum. Diliges Deum ex toto corde tuo. In Hebr. est ככל לבבך quod LXX. reddiderunt ἐξ ὅλης τῆς καρδίας, quam versionem secutus est Marcus. Potest etiam verti ἐν ὅλη τῇ καρδίᾳ, ut est apud Matthæum, præfixum enim כ quod hoc loco simul est Beth vasis notans subiectum in quo & בעזר Beth auxilii notans instrumentum aut modum actionis, quandoque vertitur per ἐν in Nu. 14. v. 3. Prov. 24. v. 6. Matth. 3. v. 11. &c. quandoque per ἐξ Hab. 2. v. 4. Galat. 3. v. 11. &c. ergo unum idemque denotatur, sive Deus in toto corde, sive ex toto corde diligendus dicatur. Non solum verò diliges ex toto corde tuo, sed etiam ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota fortitudine tua, ut ex hoc loco apud Marcum. In recitatione hujus legis non semper hæc quatuor membra, sed quandoque tantum tria, quandoque tantum duo ponuntur Deut. 6. v. 5. 2. Reg. 24. v. 25. ponuntur tria, *diliges Dominum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, Heb. ככל לבבך & ex tota fortitudine tua, Heb. ככל מטרך* ex toto valde tuo, hoc est, ex tota vehementia tua, adverbium enim hic ponitur pro nomine substantivo (sicut alias sæpius ponitur pro adjectivo 1. Sam. 25. v. 31. Nehem. 2. vers. 12. Proverb. 3. v. 25. cap. 15. v. 24. cap. 24. v. 28. 2. Petr. 1. v. 9. &c.) Aibi ut Deut. 10. v. 12. cap. 11. v. 13. cap. 13. v. 3. cap. 26. v. 16. cap. 30. v. 6. Jos. 22. v. 5. ponuntur tantum duo, *diliges Dominum ex toto corde tuo & ex tota anima tua*. Eadem diversitas in Nov. Testam.prehenditur. Marc. 12. v. 30. ponuntur quatuor, ἐξ ὅλης τῆς καρδίας, ἐξ ὅλης τῆς ψυχῆς, ἐξ ὅλης τῆς Δυναμείας, ἐξ ὅλης

τῆς ἰσχύος ac vers. 33. pro ἐξ ὅλης τῆς Δυναμείας ponitur ἐξ ὅλης τῆς συνέσεως. Luc. 10. vers. 27. itidem hæc quatuor ponuntur, sed ἐξ ὅλης τῆς Δυναμείας ultimo loco recensetur. Matt. 22. v. 37. tria tantum recensentur ἐν ὅλη τῇ καρδίᾳ, ἐν ὅλη τῇ ψυχῇ καὶ ἐν ὅλη τῇ Δυναμείᾳ. Syrus pro adverbio Hebræo ככל ponit nomen כח quod robor corporis ac animi, virtutem, alacritatem & strenuitatem significat, pro Δυναμείᾳ ἢ συνέσει nomen ἔργον quod voluntatem ac cogitationem notat. Antequam verò inquiremus, quid per dilectionem Dei ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente & ex tota virtute intelligamus, audiemus prius hac de re differentes veteres, ut ex collatione sententiarum res fiat clarior. Hebræi hunc locum Mosaicum sic exponunt: *Summus gradus colendi creatorem est, ut servias ei ex dilectione, & non propterea, ut mercedem seu præmium accipias. Dilige ex toto corde, quod solum opus tuum bonum vel malum facit; deinde etiam ex tota anima, ut etiam si causare queat, non trepides pro eo exponere animam, id est, corporalem vitam. Tertio ex tota virtute tua, ut omnium rerum tuarum dispendium incurere potius velis, quam ab amore Dei defletere.* Ex Christianis Interpretibus variæ proferri possunt explicationes, quarum potiores enumerabimus. Origenes tractat. 23. in Matth. *Hi soli magnitudinem hujus mandati in se suscipiant & primatum, qui non solum diligunt Dominum Deum suum, sed etiam tria illa susceperint, id est, ut ex toto corde suo apud se illam totam recondant, & operationes ejus & cogitationes ejus: & ex tota anima sua, id est, ut parati sint ponere eam pro pietate Dei, qui universa creavit, quando utilitas exegerit verbi: ex eo quod ex tota anima diligit Deum, ita ut nulla pars anime evellatur ad aliquam rem, que à fide est aliena: & in tota mente nostra nihil aliud cogitantes vel proferentes, nisi ea que Dei sunt. Et vide, si potes cor quidem accipere intellectu, qui est in intelligibilibus speculans & ostendens fontem & principium eorum, quod est Deus, mentem autem ad proferendas res. Mente enim proferimus singulas res & per unumquodque significatum quasi mente nostrâ inambulamus atque proferimus. Et si quis ingeniose intelligat mandatum, quod de dilectione positum est in omnibus illis tribus, que sunt nominata, & consideravit in singulis quibusque fidelibus Dei dilectionem, inveniet totum mandatum, aut apud unum forsitan, vel secundum, vel tertium, & hoc si fuerit datum in omnibus, aut Dei dilectionem minus habentem vel modicum vel amplius, aut ex eo, quod dicit, ex toto corde, aut ex eo, quod ait, ex tota anima; aut ex tota mente. Ambrosius de dignit. human. condition. c. 2. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, id est, ex toto intellectu, & ex tota voluntate, & ex tota memoria, ex his tribus quasi excellentioribus anima dignitatibus jubemur diligere conditorem, ut in quantum intelligitur, diligitur; & quantum diligitur, semper in memoria habeatur. Nec solus sufficit de eo intellectus, nisi fiat in amore ejus voluntas, imo nec hæc duo sufficiunt, nisi memoria addatur, quæ semper in mente intelligentis & diligentis maneat Deus, ut sicut non potest esse momentum, quo homo utatur vel fruatur Dei bonitate & misericordiâ, ita nullum debeat esse momentum, quo præsentem eum non habeat memoria.* Gregorius Nyssenus lib. de hominis opific.*

opific. c. 8. Quando Dominus in Evangelio Scribam docet, amorem in Deum ex toto corde & anima & mente perfectum ceteris Dei scitis longè antefendum esse, cordis appellatione crassius illud corporis in homine temperamentum (hoc est, pars in homine nutrans sive anima vegetativa) venit, anima verò medium (hoc est, anima sentiens) mentis denique vox excellentiorem illam facultatem significat, quã omnia & intelligimus & effecimus. Autor operis imperfecti. hom. 42. in Matth. Quid est diligere Deum ex toto corde? id est, ut cor tuum non sit inclinatum ad ullius rei dilectionem amplius quàm ad Dei, nec delecteris in aliqua specie mundi amplius quàm in Deo, non in honoribus, non in auro vel argento, non in possessionibus aut vineis, non in animalibus aut mancipiis, non in ornamentis aut vestibus, non in filiis aut parentibus aut amicis, sed hæc omnia existimes tibi esse in Deo, ut præ his omnibus Deum ames. Si autem in aliquo horum amor cordis tui fuerit occupatus, jam ex toto corde non amas Deum, pro quanta enim parte cor tuum fuerit ad aliquam rem anandum inclinatum, pro tanta parte minus est ad Deum, &c. Quid est in tota anima diligere Deum? id est, certissimum animum habere in veritate & firmum esse in fide. Alius est enim amor cordis & alius est amor animæ. Amor cordis quodammodo carnalis est, ut etiam carnaliter Deum diligamus, quod facere non possumus, nisi recesserimus ab amore mundalium rerum, &c. cordis amor non intelligitur, sed sentitur in corde, quia quodammodo carnalis est. Amor autem animæ non sentitur in corde, sed intelligitur, quia amor animæ iudicium ejus est, &c. Si intellectus tuus per aliquis doctrinæ seductionem percussus, ceperit dubitare de substantia Dei, in tota anima non diligis Deum. Quid est in tota mente diligere Deum? id est, ut omnes sensus tui, qui pertinent ad te, Deo vacent, cujus intellectus Deo ministrat, & cujus sapientia circa Deum est, cujus cogitatio ea, quæ sunt Dei, tractat, cujus memoria quæ sunt bona recordatur, tota mente diligit Deum. Aug. Lib. 1. de doct. Christ. c. 22. Diliges Deum ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente, ut omnes cogitationes tuas & omnem vitam & omnem intellectum in illum conferas, à quo habes ea ipsa, quæ confers. Cum autem ait, toto corde, tota anima, tota mente, nullam vite nostre partem reliquit, quæ vacare debeat & quasi locum dare, ut aliã re velit frui, sed quicquid aliud diligendum venerit in animum, illuc rapiatur, quo totius dilectionis impetus currit. lib. de dilig. Deo c. 2. Diliges Deum ex toto corde, id est, ex toto intellectu; ex tota anima, id est, ex tota voluntate tua; ex tota mente tuâ, id est, ex tota memoria, ut omnes cogitationes tuas, omnemque vitam tuam & omnem intellectum tuum in illum conferas. Gregor. lib. 3. c. 1. expositionis in primum librum Regum. Tres gradus dilectionis esse ipsa veritate docente didicimus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute tua, sed quid in corde accipimus, nisi consilium? Quid autem in mente, nisi voluntatem? Quid verò in virtute nisi amoris affectio designatur? Sed & per consilium quid aliud quam veritatis certitudinem investigamus, & per voluntatem quid diligentes nisi bona valde concupiscimus? Per affectionem quid nisi veri gaudij perfruitionem querimus? Per gradus namque dilectionis ad summa sustollimur, cum cordis nostri consilio veritas revelatur, & voluntati mentis bonitas vera conceditur, atque affectioni virtutis nostræ per infusionem divinæ gratiæ

spiritali & verum gaudium datur. Theophylactus in c. 22. Nysseni vestigiis insitit: Tres in anima discimus esse vires, plantativam, animalem & rationalem, &c. Vide igitur hoc loco quid illa tria significant. Diliges Deum tuum in toto corde tuo, hæc est brutalis animæ pars: & in tota anima tua, hæc est plantativa virtus, animata enim sunt plantæ: & in tota mente tua, hæc est vis rationalis. Et sic oportet Deum diligere totã animã, hoc est, omnibus partibus & virtutibus animæ ei adharere. Anselmus in c. 22. Matth. sequitur Augustinum: Diliges Deum ex toto corde, hoc est, ex intellectu toto & perfecto, ut in confessione divinitatis nullum relinquis erroris locum. Ex tota anima, i. e. ex tota voluntate, ut scilicet nihil DEO contrarium velis. Ex tota mente, id est, ex tota memoria, nihil remittens, quo minus de eo sentias. Bern. ser. 20. in Cant. Mibi videtur, si alius competentior sensus in hac trina distinctione non occurrat, amor quidem cordis ad celum quendam pertinere affectionis; anime verò amor ad industriam seu iudicium rationis; virtutis autem dilectio ad animi posse referri constantiam vel vigorem. — Dilige ergo Dominum Deum tuum toto & pleno cordis affectu: Dilige totã rationis vigilantia & circumspessione; Dilige & totã virtute, ut nec mori pro ejus amore pertimescas, &c. Amemus affectuosè, circumspecte & validè, scientes amorem cordis, quem affectuosum dicimus, absque eo, qui dicitur anima, dulcem quidem sed seductibilem: istum verò absque illo, qui virtutis est, rationabilem esse, sed fragilem, &c. Non abduci blanditiis, nec seduci fallaciis, nec injuriis frangi, toto corde, totã animã, totã virtute diligere est. Gloss. ordin. in c. 22. Matth. Ex toto corde, integritas fidei exprimitur; in tota anima, perfecta obediencia exigitur: in tota mente, perseverantia ostenditur. Tho. 2. 2. q. 14. art. 5. Per cor, quod primo loco ponitur; intelligit voluntatem, per reliqua tria intelligit tria actuum principia, quæ moventur à voluntate; intellectum scilicet, qui per mentem significatur; appetitum inferiorem, qui per animam; vim executivam exteriori, quæ per virtutem seu vires, ut Deus præcipiatur nobis eo modo diligendus, ut tota nostra intentio in Deum feratur, quod est ex toto corde, intellectus noster subdatur Deo, quod est ex tota mente; & appetitus noster reguletur secundum Deum, quod est ex tota anima; & exterior noster actus obediatur Deo, quod est ex tota fortitudine. Hoc plenius declarat Lyranus in c. 22. Matth. Tomæ vestigiis arctè insitens: Quatuor sunt de ratione hujus præcepti, scilicet diligere Deum ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima & ex tota fortitudine; cujus ratio est, quod diligere est actus voluntatis. Duplex autem est actus ejus, scilicet unus elicited & alter imperatus. Actus elicited est, qui immediatè egreditur ab ipsa voluntate, & iste actus tangitur, cum dicitur, diliges Dominum tuum ex toto corde, id est, ex tota voluntate, quia sicut ex corde oritur motus ad alias partes corporis, ita voluntas movet alias potentias animæ. Actus autem imperatus voluntatis est actus alterius potentie mota ad suum actum per voluntatem. Per voluntatem autem informatam caritate movetur intellectus ad assentiendum his quæ sunt fidei, & ad meditandum de Deo dilecto, & iste actus significatur, cum subditur, in tota mente. Ibi enim accipitur mens pro ipso intellectu. Ulterius per voluntatem movetur appetitus sensitivus, ut conformetur parti superiori, quia sicut sphaera superior movet inferiores suo motu, ita voluntas appetitum